
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

от ;;. g о I Л/)2ь № Lf._1Г О /J '1
7 

Об отчете начальника УМВД России 

по городскому округу Красногорск о деятельности 

УМВД России по городскому округу Красногорск за 2025 год 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 
полиции», Приказом МВД России от 26.12.2023 № 1011 «Об утверждении 
Инструкции по организации и проведению отчетов должностных лиц 
территориальных органов МВД России», заслушав информацию начальника УМВД 
России по городскому округу Красногорск Богомолова Д.В., Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Отчет начальника УМВД России по городскому округу Красногорск
Богомолова Д.В. о деятельности УМВД России по городскому округу Красногорск за 
2025 год принять к сведению (приложение). 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Интернет портал
городского округа Красногорск Московской области» по адресу: https://krasnogorsk­
adm.ru/ и на официальном сайте Совета депутатов городского округа Красногорск 
Московской области www.krasnogorsk-sovet.ru. 

С. В. Трифонов 

003730 



Приложение 
к решенmо Совета депутатов 

от J !J О/ 2026 № l/6°0 /3'1 
/ 

Отчет начальника УМВД России по городскому округу Красногорск 

Богомолова Д.В. о деятельности УМВД России 

по городскому округу Красногорск за 2025 год 

За 2025 год в Управлении зарегистрировано 120 тысяч 856 сообщений о 
преступлениях, об административных происшествиях, (-9,53%), данный показатель 
регистрации является одним из самых больших в области и по оценочным 
показателям ведомственного приказа занимает первое место по коэффициенту 
значимости. 

Увеличилось количество зарегистрированных преступлений на 9,8%, в том 
числе общеуголовной направленности на 12,2%. 

Увеличился на 23 % общий показатель регистрации тяжких и особо тяжких 
преступлений. Регистрация тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной 
направленности увеличилась на 2 7, 7%. 

На 21,8% увеличилась динамика роста зарегистрированных преступлений, 
предварительное расследование по которым обязательно. 

Количество преступлений, предварительное расследование по которым 
производится в форме дознания, снизилась на 2,9%, из них по сокращенной форме 
увеличилось на 0,8%. 

На территории округа снизилось число убийств на 60%. Общее число 
зарегистрированных имущественных преступлений сократилось на 10,5%. 
Показатели выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, 
увеличились на 14,7%. 

Увеличился на 67,8% показатель регистрации общеуголовных мошенничеств. 
На 32,5 % увеличилась регистрация преступлений в сфере ИТТ. 
Результаты работы по раскрытию и расследованию преступлений выглядят 

следующим образом: 
- незначительно снизилось общее количество раскрытых преступлений на 3,5%,

на 9 ,9% снизилось количество раскрытых уголовных дел, предварительное 
расследование по которым обязательно, предварительное расследование по которым 
производится в форме дознания увеличилось на 1,5%; 

- к уголовной ответственности привлечено 973 лица;
- снизилась раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений на 1, 7%.
-раскрываемость убийств составила 100%;
- умышленное причинение тяжкого вреда здоровью составило 100%;
- процент раскрываемости разбойных нападении и грабежей составил 100%;
- процент раскрытых квартирных краж составил 87,5%;
- увеличилось число уголовных дел, направленных в суд в сфере незаконного

оборота оружия на 14, 7%, процент раскрываемости составил 91,9%; 
- раскрыто 344 преступления в сфере ИТТ.



2 

Одним из важных направлений в оперативно-служебной деятельности является 
раскрытие преступлений «прошлых лет». За 12 месяцев 2025 года раскрыто 30 
преступлений данной категории. 

По итогам 12 месяцев 2025 года результаты работы оперативно-служебной 
деятельности по службам выглядит следующим образом. 

Сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями в текущем 
году выявлено 189 преступлений ( +4 7 ,6% ). 

Количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности за совершение 
тяжких и особо тяжких экономических преступлений возросло на 1,3%. Выявлено 38 
должностных преступления (+15,2%). Установлено и задокументировано 66 фактов 
хищения бюджетных средств ( + 1 7 ,9% ). Раскрыто 17 преступлений, совершенных в 
составе ОШ и ПС. Сотрудниками отдела экономической безопасности и 
противодействия коррупции УМВД России по городскому округу Красногорск 
приняты меры по борьбе с налоговыми преступлениями, так в отчетном периоде 
выявлено и раскрыто 7 преступлений данного вида. В результате чего были приняты 
меры по принудительному взысканию денежных средств и имущества для 
обеспечения возмещения причиненного бюджету Российской Федерации ущерба на 
общую сумму свыше 3 млрд рублей. 

На территории округа активно продолжается борьба с преступлениями, 
связанными с незаконным оборотом наркотических средств. В отчетном периоде 
выявлено 382 преступления данной категории (+21,3%), из них совершенных в 
крупном и особо крупном размере выявлено больше на 39,2%. Преступлений, 
связанных с целью сбыта наркотических средств выявлено и раскрыто больше на 
37,1%. 

В ходе проводимых оперативно-розыскных и профилактических мероприятий 
на территории городского округа ликвидирована нарколаборатория по производству 
наркотического средства «марихуана». Выявлено 2 помещения, предоставляемых для 
употребления наркотических средств. Изъято более 20 килограмм наркотиков, 
психотропных веществ и их прекурсоров .. 

Сотрудниками уголовного розыска выявлено 363 преступления. Выявлено и 
раскрыто 11 преступлений, совершенных в составе ОПГ и ПС. По оперативным 
данным раскрыто 143 преступления. 

В ходе проведенного анализа видеозаписей аппаратного комплекса «Безопасный 
регион» раскрыт ряд тяжких имущественных преступлений. 

Ярким примером служит преступление, совершенное в июне 2025 года, ранее 
судимые уроженцы Московской области, действуя группой лиц по предварительному 
сговору, имея умысел на нападение, в целях хищения чужого имущества, 
совершенного с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, незаконно 
проникли в домовладение, расположенное по адресу: Московская область, г. 
Красногорск, мкр. Опалиха, связав, находившегося там же, потерпевшего, нанесли 
ему телесные повреждения, а также угрожая предметами, используемыми в качестве 
оружия, похитили принадлежащие ему имущество и денежные средства на сумму 
свыше 1 млн рублей, после чего с похищенным скрылись. Сотрудниками уголовного 
розыска, в ходе мониторинга видеозаписей аппаратного комплекса, камер 
видеонаблюдения, расположенных вблизи места совершения преступления, были 



3 

установлены пути отхода преступников, а также приметы подозреваемых. Данные 
фигуранты были задержаны и арестованы по горячим следам. 

В отчетном периоде 2025 года на 4,3 % сократилось количество преступлений, 
совершенных не жителями Московской области. 

Реализованы основные меры по укреплению миграционного законодательства 
на территории городского округа, за отчетный период сотрудниками отдела по 
вопросам миграции УМВД, в целях борьбы с незаконной миграцией и лицами, 
проживающими без регистрации и постановки на миграционный учет, привлечено к 
административной ответственности 4341 нарушитель паспортно-визового режима и 
миграционного законодательства. В отношении 344 иностранных граждан были 
вынесены постановления о наложении административного штрафа с 
административным выдворением за пределы РФ. За истекший период вынесено 1859 
представлений о запрете въезда в РФ иностранным гражданам, нарушившим 
Российское законодательство. Основной задачей также является привлечение к 
административной ответственности юридических лиц, незаконно привлекающих к 
трудовой деятельности иностранных граждан. За отчетный период 2025 года 
составлено 103 административных протокола, предусмотренных статьей 18.15 
Кодекса РФ об административных правонарушениях. Общая сумма наложенных 
административных штрафов составляет более 18-ти миллионов рублей, сумма 
взыскания составляет более 15-ми миллионов рублей или (85%). 

Анализ работы управления в части применения административного 
законодательства за 12 месяцев 2025 года показал, что службами управления 
составлено 12949 административных протоколов. По статьям, посягающим на 
общественную нравственность и общественный порядок составлено 5604 протокола. 

Повседневная профилактическая работа с участниками дорожного движения 
позволила сохранить стабильную ситуацию на дорогах округа и снизить количество 
раненых в результате ДТП на 30,4%. Однако количество погибших лиц увеличилось, 
основной причиной гибели, являлось, переход участников дорожного движения вне 
пешеходного перехода. 

Реализацией комплекса профилактических мероприятий, организацией работы 
нарядов полиции в единой дислокации удалось добиться роста раскрытия 
преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улице на 16,3%. 

Участковыми уполномоченными УМВД выявлено на 3 ,8% больше преступлений 
превентивной направленности, количество раскрытых преступлений аналогично 
показателям прошлого года. 

К сожалению профилактическими мерами не удалось добиться нужного снижения 
подростковой преступности, рост которой составил 70%. 

В прошедшем году на территории округа проведено 1199 массовых мероприятий, 
в которых приняло участие 2 млн. 591 тыс. 26 человек. На обеспечение 
общественного порядка, дорожной, личной, антитеррористической и имущественной 
безопасности участников задействовалось 8913 сотрудника органов внутренних дел 
и приданных сил. К административной ответственности привлечено 1 О человек. В 
результате принятых личным составом УМВД мер при их подготовке и проведении 
нарушений общественного порядка и безопасности не допущено. 



4 

По итогам работы за 2025 год, в соответствии с приказом МВД России от 31 
декабря 2013 года № 1040 «Вопросы оценки деятельности территориальных органов 
Министерства внутренних дел Российской Федерации», УМВД занимает 1 место по 
ГУ МВД России по Московской области. 

Руководящий и личный состав У правления понимает важность и необходимость 
поставленных задач, определенных Директивой Министерства внутренних дел 
Российской Федерации № 1 дсп от 27 октября 2025 года «О приоритетных 
направлениях деятельности органов внутренних дел Российской Федерации МВД 
России в 2025 году», и приложит все усилия для устранения имеющихся недостатков 
в полном объеме. 


